
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 37  DEL 04/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI LUCCA E L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO 
GARFAGNANA PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA DELL'AREA DELLA STAZIONE 
FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE VIABILITA' STRADALE PER 
ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE PASSAGGIO A LIVELLO - 
REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI " 

 
L’anno  2024, addì 04 del mese di aprile alle ore  17:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 

Comunale  debitamente convocata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari. 

 
  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

TOLAINI PATRICIA JOSEPHINE 

PELLEGRINI ILARIA 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario  reggente Dott. DINI VIVIANA ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett.a, del T.U.E.L. D.lgs. 
267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il sig. BECHELLI CHIARA  nella sua qualità di VICE SINDACO, assume la Presidenza a norma dell’art. 50, comma 2, 
del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, e constatata la legalità dell’adunanza, secondo l’art. 44 punto 3 dello Statuto, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
  

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Anno:  2024 

Numero: 658 

 

 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA E 

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA 

DELL'AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE VIABILITA' 

STRADALE PER ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE PASSAGGIO A LIVELLO - 

REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI " 

 

Considerato che a seguito alle riunioni svolte, già dagli anni 2020, tra Provincia di 

Lucca ed il Comune di Castelnuovo Garfagnana è emersa la necessità di provvedere alla 

realizzazione di un intervento di riorganizzazione del traffico urbano e di messa in sicurezza 

della viabilità nei pressi della stazione ferroviaria del Capoluogo, anche in virtù della 

prossima apertura del nuovo scalo merci da parte di RFI Spa; 

Che la Provincia di Lucca è l’Ente proprietario della SP 72 “del Passo delle Radici” che 

attraversa il centro abitato di Castelnuovo Garfagnana; 

Vista la volontà dei due Enti Pubblici di procedere nella realizzazione di interventi di 

miglioramento della sicurezza stradale nel tratto abitato della SP 72 “del Passo delle Radici” 

e per il caso in questione, il progetto prevede la realizzazione di “Lavori di realizzazione 

rotonda SP 72 “ del passo delle Radici” – Lotto 3 , di cui è stato predisposto dal Comune di 

Castelnuovo Garfagnana il  progetto redatto dallo studio DP Ingegneria Srl di Lucca; 

Considerato  che la  Provincia di Lucca con nota 17786 del 27/07/2021 ha espresso 

parere favorevole alla realizzazione dell’opera anzidetta, sulla base di uno schema 

progettuale di flussi di traffico ben definito e concordato con il Comune; 

Preso atto che in corso di esecuzione dei lavori, da parte del Comune di Castelnuovo 

Garfagnana e emersa l’esigenza di effettuare alcune modifiche al progetto, per cui con nota 

prot 5846 del 01/03/2024 (prot. Provincia n. 5861 del 04/03/2024) ha presentato alla 

Provincia istanza di variante; 

Considerato che, già attualmente il tratto della SP 72 “del Passo delle Radici” oggetto 

dell’intervento del citato Lotto 3 è sotteso dalla SR 445 e dalla sua variante e che quindi lo 

stesso ha di fatto una funzionalità esclusivamente urbana, e che  la Provincia ha richiesto 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



la classificazione del tratto stradale iniziale della SP 72 “del Passo delle Radici” a viabilità 

Comunale; 

Considerato che al fine di regolare i rapporti occorre stabilire i contenuti essenziali 

dell'intesa attraverso la sottoscrizione di un protocollo di intesa tra le parti; 

Visto il Protocollo di intesa ed i relativi allegati, predisposto dall’Amministrazione 

Provinciale,  che allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto necessario di dover procedere all’approvazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale dello schema del Protocollo di intesa di che trattasi, ed i 

relativi allegati,   

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

proposta di deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal 

Responsabile del Settore Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, sia la regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per quanto espresso in narrativa, lo schema di Protocollo di intesa , 

allegato alla presente , tra l’Amministrazione Provinciale di Lucca  ed il  Comune di 

Castelnuovo di Garfagnana per “ LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

DENOMINATO “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA 

DELL’AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO – 

REALIZZAZIONE VIABILITA’ STRADALE PER ESECUZIONE SCALO MERCI 

CON RIMOZIONE PASSAGGIO A LIVELLO – REALIZZAZIONE ROTONDA SP 

72 DEL PASSO DELLE RADICI ” 
 
  

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
All'unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Quindi, stante l'urgenza a provvedere: 
LA GIUNTA COMUNALE 
All'unanimità 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO REGGENTE 
BECHELLI CHIARA Dott.ssa DINI VIVIANA 

 
 
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 1

PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LUCCA E 
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA DELL’AREA DELLA STAZIONE 
FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO – REALIZZAZIONE VIABILITA’ STRADALE PER 
ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE PASSAGGIO A LIVELLO – 
REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI ” 
 

 
 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 
 
 

L’anno 2024 il giorno _______ del mese _________ presso l’Amministrazione Provinciale di 
Lucca, Piazza Napoleone n.1, 
 

 
TRA 

LA PROVINCIA DI LUCCA 
________________________________________________________________________________ 
 
IL COMUNE DI  CASTELNUOVO GARFAGNANA 
________________________________________________________________________________ 

 
 

Premesso che 
 

la Provincia di Lucca è l’Ente proprietario della SP 72 “del Passo delle Radici” che attraversa il 
centro abitato di Castelnuovo Garfagnana; 
 
in seguito alle riunioni svolte, già dagli anni 2020, tra Provincia di Lucca ed il Comune di 
Castelnuovo Garfagnana è emersa la necessità di provvedere alla realizzazione di un intervento di 
riorganizzazione del traffico urbano e di messa in sicurezza della viabilità nei pressi della stazione 
ferroviaria del Capoluogo, anche in virtù della prossima apertura del nuovo scalo merci da parte di 
RFI Spa; 
 
vista la volontà dei due Enti Pubblici di procedere nella realizzazione di interventi di miglioramento 
della sicurezza stradale nel tratto abitato della SP 72 “del Passo delle Radici” e per il caso in 
questione, il progetto prevede la realizzazione di “Lavori di realizzazione rotonda SP 72 “ del 
passo delle Radici” – Lotto 3 , di cui è stato predisposto dal Comune di Castelnuovo Garfagnana 
un progetto, redatto dallo studio DP Ingegneria Srl di Lucca; 
 
la Provincia di Lucca con nota 17786 del 27/07/2021 ha espresso parere favorevole alla 
realizzazione dell’opera anzidetta, sulla base di uno schema progettuale di flussi di traffico ben 
definito e concordato con il Comune; 
 
in corso di esecuzione dei lavori, da parte del Comune di Castelnuovo Garfagnana e emersa 
l’esigenza di effettuare alcune modifiche al progetto, per cui con nota prot 5846 del 01/03/2024 
(prot. Provincia n. 5861 del 04/03/2024) ha presentato alla Provincia istanza di variante; 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 2

 
in considerazione del fatto che, già attualmente il tratto della SP 72 “del Passo delle Radici” oggetto 
dell’intervento del citato Lotto 3 è sotteso dalla SR 445 e dalla sua variante e che quindi lo stesso ha 
di fatto una funzionalità esclusivamente urbana, la Provincia ha richiesto la classificazione del tratto 
stradale iniziale della SP 72 “del Passo delle Radici” a viabilità Comunale; 
Considerato che per regolare i rapporti tra le parti occorre stabilire i contenuti essenziali dell'intesa 
attraverso la sottoscrizione del presente accordo. 
 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Il giorno ____________ l'anno 2024 nel mese di __________, tra le parti: 
 

o l'Amministrazione Provinciale di Lucca, con sede a Lucca, Cortile Carrara n.1, rappresentata 
dal Presidente pro tempore Sig. Luca Menesini; 

 
o l'Amministrazione Comunale di Castelnuovo Garfagnana, con sede in Castelnuovo di 

Garfagnana  Via Vallisneri n. 1,  rappresentata dal Sindaco Sig. Andrea Tagliasacchi; 
 
 
Art. 1 
 
Le premesse fanno parte del presente protocollo d'intesa quale parte integrante e sostanziale; 
 
Art. 2 
Gli Enti pubblici sottoscrittori del presente protocollo concordano pienamente ed esprimono, con la 
sottoscrizione della presente intesa, la volontà di completare l’intervento denominato: “Lavori di 
realizzazione rotonda SP 72 “del passo delle Radici” – Lotto 3, di cui è stato predisposto dal 
Comune di Castelnuovo Garfagnana, cosi come descritto nelle premesse; 
 
Art. 3 
Il Comune di Castelnuovo Garfagnana che ha assunto il ruolo di Ente attuatore e capofila del 
suddetto progetto, si impegna a seguire tutta la realizzazione dei lavori, fino al loro collaudo finale, 
secondo gli elaborati progettuali concordati ed autorizzati . 
 
Art. 4 
Il Comune di Castelnuovo Garfagnana si impegna ad adeguare, qualora necessario, lo strumento 
urbanistico secondo le previsioni progettuali; 
 
Art. 5 
Il Comune di Castelnuovo Garfagnana si impegna all'acquisizione di eventuali aree occorrenti ai 
lavori, mediante le procedure espropriative di legge, secondo quanto riportato nel progetto ed in 
conformità alle previsioni urbanistiche comunali; 
 
Art. 6 
Si dà congiuntamente atto che il Comune di Castelnuovo Garfagnana si impegna a prendere in 
gestione provvisoria, a partire dalla fine dei lavori di cui al presente atto, i seguenti tratti di strada 
provinciali ricadenti nel centro abitato, come meglio evidenziati nelle planimetrie allegate al 
presente atto (ALLEGATO 1 ) e rappresentati da: 

• tratto della SP 71 compreso tra l’intersezione con la SR 445 (Sede Comunità Montana – Km 
108+240) fino alla rotatoria (esclusa) con l’intersezione con la SR 445 Variante di 
Castelnuovo G. (fine abitato Castelnuovo Garfagnana– Km 106+080) ; 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 3

 
Successivamente il Comune, insieme alla Provincia, si impegnano a formalizzare gli atti per il 
definitivo passaggio delle strade suddette nella proprietà dello stesso Comune; 
 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
 

Per l’Amministrazione Provinciale di Lucca   _________________________________ 
 
 
Per il Comune di Castelnuovo Garfagnana ______________________________ 
  
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 
 

PARERE TECNICO 
(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 658/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

LUCCA E L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA' URBANA DELL'AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO - 

REALIZZAZIONE VIABILITA' STRADALE PER ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE 

PASSAGGIO A LIVELLO - REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI " 

 

 

Il Responsabile del Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta 

della deliberazione in oggetto indicata in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 28/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

SUFFREDINI VINCENZO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
.

 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



b
o 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 
 

 
COMUNE DI 

CASTELNUOVO DI 
GARFAGNANA 
(Provincia di LUCCA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 658/2024 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere di regolarità contabile 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
    
 

 

 

 

Castelnuovo di Garfagnana, 04/04/2024 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ROSSI LORENZA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 37  DEL  04/04/2024 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
LUCCA E L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' URBANA DELL'AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO - 
REALIZZAZIONE VIABILITA' STRADALE PER ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE 
PASSAGGIO A LIVELLO - REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI " 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente è stata pubblicata in data odierna per 

rimanere affissa all'Albo Pretorio ai sensi del 1° comma dell'art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 05/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Dott.ssa DINI VIVIANA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 

N. 37 DEL 04/04/2024 
 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
LUCCA E L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' URBANA DELL'AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DEL CAPOLUOGO - 
REALIZZAZIONE VIABILITA' STRADALE PER ESECUZIONE SCALO MERCI CON RIMOZIONE 
PASSAGGIO A LIVELLO - REALIZZAZIONE ROTONDA SP 72 DEL PASSO DELLE RADICI " 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 05/04/2024 al 
20/04/2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Castelnuovo di Garfagnana, 22/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Dott.ssa DINI VIVIANA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  

 

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


